
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:     tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 51 
 

D, 12 feb. – Mica 1----4, Ap. 6, Ps. 134, Pv. 30:1----4. 
L, 13 feb. – Mica 5----7, Ap. 7, Ps. 135, Pv. 30:5----6. 
Ma, 14 feb. – �aum 1----3, Ap. 8, Ps. 136, Pv. 30:7----9. 
Mi, 15 feb.  – Hab. 1----3, Ap. 9, Ps. 137, Pv. 30:10. 
J, 16 feb. – Ţef. 1----3, Ap. 10, Ps. 138, Pv. 30:11----14. 
V, 17 feb. – Hagai 1----2, Ap. 11, Ps. 139, Pv. 30:15----16. 
S, 18 feb. –  Zah. 1, Ap. 12, Ps. 140, Pv. 30:17. 

Citeşte Biblia  

într-un an!   

ANUNł 
   Să ne rugăm pentru… 

 
 … ţara noastră. Dumnezeu să se 
îndure de toţi românii aflaţi în lipsuri, să 
lase pace în ţară la nivel politic şi social şi 
Duhul Sfânt să cerceteze inimile românilor 
pentru ca ei să se întoarcă cu faţa spre 
Dumnezeu! 
 

 ... trăirea noastră ca şi copii ai lui Dumnezeu –  
să-L rugăm pe Domnul să ne dea înţelepciune pentru a 
dovedi prin trăirea noastră că numai El poate da pace, 
bucurie şi o speranţă veşnică tuturor acelora care-şi predau 
viaţa în Mâna Lui. 

 

“Binecuvântat să fie omul care se încrede în Domnul şi a 

cărui nădejde este Domnul!” (Ieremia 17:7)   

♦  PărinŃii care îşi vor 
aduce nou-născuŃii la 
binecuvântare sunt 

rugaŃi să ia legătura cu 
redacŃia buletinului 
pentru ca numele 

copiilor să fie 
menŃionat în buletin 
astfel încât biserica  
să-i cunoască şi să 

continue să se roage 
pentru ei. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

“Cu cât o înŃelegi mai 
bine, cu atât Biblia devine 

mai frumoasă.” 
(J. W. Von Goethe) 

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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  C um reacționăm atunci când ni se pare că Dumnezeu tace iar noi ne 

rugăm din ce în ce mai mult și nu vedem nicio rezolvare la problema 
noastră? Soluția este să stăruim în rugăciune și să nu ne pierdem credința, chiar dacă 
Domnul ne cere uneori să așteptăm fără a ști cât timp va dura așteptarea. 

Natura umană este una nerăbdătoare, vrem totul dintr-o dată și atunci când vrem 
noi.  Îmi amintesc de o povestioară foarte cunoscută ce s-a întâmplat în urmă cu mai 
mulți ani într-o biserică: un tânăr a venit la un pastor și i-a spus că ar vrea să se roage 
pentru el – dorea ca Dumnezeu să îi dea răbdare. Pastorul a început să se roage în felul 
următor: Doamne, dă-i Te rog acestui tânăr multe încercări și suferințe, ca mai apoi 
să dezvolți răbdarea în el. Tânărul a rămas foarte mirat și pastorul i-a explicat că 
Dumnezeu are modalitățile Lui de a lucra inimile și caracterul nostru. Nu întotdeauna 
putem să înțelegem și să acceptăm voia Lui, dar datoria noastră de copii ai lui 
Dumnezeu este să ne supunem. 

Tu ce alegi? Să te încrezi în Olarul care te-a zămislit, să aştepți în tăcere și 
veghere împlinirea voii Lui sau să fii în continuare un răzvrătit căruia nu îi convine 
nimic; alegi sa fii unul care crede că are soluții la toate problemele, care Îi cere 
socoteală în permanență lui Dumnezeu pentru aparenta Sa neimplicare în încercările și 
piedicile vieții? 

Doamne, învață-ne, Te rugăm, să așteptăm cu credință, bucurie și iubire răspunsul 
Tău care este întotdeauna cel mai bun. Ajută-ne să îl și acceptăm fără cârtire. Amin. 

 

                            Ildikó T. 

AŞTEPTAREA  

“Aşteptarea celor neprihăniţi 

nu va fi decât bucurie...”  

 (Prov. 10:28) 



 

www.poartacerului.ro 
  

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea  
cu Domnul celor  
care îşi serbează  
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoa- 
re: 

Despre Rugăciunea Domnească 

Duminică, 12 feb. 
   Ligia GherasimLigia GherasimLigia GherasimLigia Gherasim    
                VoichiŃa ŞoicaVoichiŃa ŞoicaVoichiŃa ŞoicaVoichiŃa Şoica 
Luni, 13 februarie 
     Timeea BelaTimeea BelaTimeea BelaTimeea Bela    
        Ruben BoartăşRuben BoartăşRuben BoartăşRuben Boartăş    
                Dan ŞtreangăDan ŞtreangăDan ŞtreangăDan Ştreangă    
Marţi, 14 febr. 
    Andreea FiŃAndreea FiŃAndreea FiŃAndreea FiŃ    
                Gloria MeiciGloria MeiciGloria MeiciGloria Meici    
            Levi MureşanLevi MureşanLevi MureşanLevi Mureşan    
Miercuri, 15 febr. 
  Alexandra FilipAlexandra FilipAlexandra FilipAlexandra Filip    
                Vasile MarcuVasile MarcuVasile MarcuVasile Marcu    
        Andreea SilaghiAndreea SilaghiAndreea SilaghiAndreea Silaghi    
Joi, 16 februarie 
     Alina BarbuAlina BarbuAlina BarbuAlina Barbu    
                Ionela BlagaIonela BlagaIonela BlagaIonela Blaga    
        Miriam BoartăşMiriam BoartăşMiriam BoartăşMiriam Boartăş    
                Florin CorjucFlorin CorjucFlorin CorjucFlorin Corjuc    
        Diana PrichiciDiana PrichiciDiana PrichiciDiana Prichici    
                Narcis RoşcaNarcis RoşcaNarcis RoşcaNarcis Roşca    
        Florin RotărescuFlorin RotărescuFlorin RotărescuFlorin Rotărescu    
                Sabina ŞoancăSabina ŞoancăSabina ŞoancăSabina Şoancă    
Sâmbătă, 18 febr.    
                Daniel CiupacDaniel CiupacDaniel CiupacDaniel Ciupac    
                    David DraiaDavid DraiaDavid DraiaDavid Draia    
                    Iulia GiurgiuIulia GiurgiuIulia GiurgiuIulia Giurgiu    
            Timeea GoagărăTimeea GoagărăTimeea GoagărăTimeea Goagără    
    

“Voi să slujiţi Domnului 

Dumnezeului vostru, şi El 

vă va binecuvânta pâinea 
şi apele.” (Ex. 23:25a) 

 Î n rugăciunea Tatăl 6ostru, unii văd șase cereri (petiții), 
alții șapte. Diferența e dată de cum citim expresia: și nu ne 

duce pe noi în ispită, ci ne izbăvește de cel rău. Aflu că, de-a 
lungul primelor secole, această rugăciune a fost ținta unei 
alegorizări de toată frumusețea. Și mai aflu că în ultimele secole, ea 
este pusă în paralel cu Decalogul. Așa cum primele porunci ale 
Decalogului se ocupă de identitatea lui Dumnezeu, iar ultimele de 
moralitate și relații, Rugăciunea Domnească urmează și ea aceeași 
structură. 

Iată mai jos trei concluzii oarecum preliminare. Toate 
țintesc spre unicitatea și forța acestei rugăciuni. Saturată de 
elemente dogmatice, ea ni se deschide ca un tezaur de învățături și 
precauții. 

1. Avem aici o rugăciune VERITABILĂ. Bolboroseala 
păgână este pusă în antiteză cu coerența acestei rugăciuni. Nimic 
mecanic, repetitiv; nicio incantație care să-i compromită subiectul. 
Dacă Isus își învăța ucenicii să fie diferiți, această deosebire trebuia 
să se reflecte în închinare. 

2. Avem aici o rugăciune CREȘTI�Ă. Înainte ca Biserica 
să ia ființă în sensul ei complet, rugăciunea Bisericii se va fi rostit. 
Prin teocentrismul ei, această rugăciune postulează marea doctrină 
a închinării. Cer pe pământ, Dumnezeu înainte de toate, conformare 
față de voia Divină – iată cum se deschide Rugăciunea Domnească. 

3. Avem aici o rugăciune I�TELIGE�TĂ. Realismul 
acestei rugăciuni cuprinde atât nevoile materiale cât și cele 
relaționale. Confruntarea cu ispita este și ea prinsă în petiție. Forța 

răului nu este subestimată, ba 
mai mult. Războiul spiritual este 
așezat la locul cuvenit, iar 
credința este pusă la lucru. Totul 
se încheie cu un fel de alianță, o 
alianță între rugător și Dum-
nezeu. 
 Dincolo de această 
încadrare, fiecare cuvânt este plin 
de sevă. Sintagmele ne introduc 
pe rând în lumea providenței 
divine, dar și în realitatea vieții 
de zi cu zi. Suntem puși de 
fiecare dată în fața unei rugăciuni 
paradigmatice. Sondările herme-
neutice pot merge în multe 
direcții, iar satisfacțiile sunt pe 
măsură. 
        www.coramdeo.ro 

www.poartacerului.ro 

D omnul este plin de bunătate şi împarte din binecuvântările Sale celor care se încred 
în El şi care Îl onorează prin trăirea lor în locul unde El i-a aşezat. În urmă cu mai 

bine de un an, la familia Domnului de la Poarta Cerului s-a adăugat o astfel de familie, care 
caută ca prin viaţa lor să aducă cinste lui Dumnezeu – familia Brehuescu Adela şi Dumitru. 
Cei doi şi-au dat mâna pentru a porni împreună pe drumul vieţii în urmă cu 21 de ani, iar 
Domnul - care i-a însoţit la fiecare pas de atunci şi până astăzi - le-a binecuvântat căminul cu 
şapte binecuvântări în care să investească tot ceea ce El le-a dăruit: dedicare, credincioşie şi un 
model de trăire după voia Lui. Fratele Dumitru şi sora Adela au dat copiilor lor nume 
deosebite şi fiecare dintre ei se regăseşte în însemnătatea numelui primit: Andreea (20 ani), 
Maria (18 ani), Ioan (16 ani), Beniamin (15 ani), Samuel (13 ani), �aomi (9 ani) şi Salome 
(3 ani şi jumătate). Fiind conştienţi de responsabilitatea pe care au primit-o de la Dumnezeu în 
ceea ce priveşte creşterea copiilor, cei doi soţi i-au încurajat pe toţi să-L cunoască cu adevărat 
pe Domnul şi să se implice în lucrarea Lui; astfel, fetele cele mari aduc laudă lui Dumnezeu în 
biserica Elim – Andreea în cor şi Maria în orchestră şi grupul de laudă – iar ceilalţi sunt 
implicaţi în biserica noastră – Ionuţ în cor, Beniamin în grupul de instrumentişti, Samuel şi 
Naomi în corul de copii, iar lor le va urma şi Salome atunci când va mai creşte. Pentru a-şi 
câştiga existenţa, fratele Dumitru lucrează ca şi confecţioner TRV, iar sora Adela este femeie 
de serviciu. Cu toţii îşi doresc ca acolo unde se găsesc, la serviciu sau la şcoală, să fie un 
exemplu pentru cei nemântuiţi din jurul lor şi să-L vestească pe Domnul prin trăirea lor 
zilnică. Sunt uniţi ca şi familie, practică împreună rugăciunea şi postul şi îi sunt întotdeauna 
mulţumitori Domnului care le este alături şi-n lipsuri dar şi în belşug! 
 Versetul biblic preţuit cu credincioşie în familia Brehuescu este cel din Iosua 24:15b 
– “Cât despre mine, eu şi casa mea vom sluji Domnului.” De-a lungul vieţii, familia 
Brehuescu a trecut prin multe încercări şi 
multe biruinţe; acestea le-au adus o mai 
mare apropiere de Dumnezeu şi i-au făcut 
să caute plinătatea Duhului Său, pe care 
Domnul o cere de la fiecare. De 
asemenea, prioritar în viaţa lor este să 
caute faţa Domnului şi să fie împlinitori ai 
Cuvântului, pentru ca El să-şi facă 
lucrarea în familia lor.  
 Aducem astăzi, înaintea lui Dum-
nezeu această familie frumoasă, rugându-
L să-i ţină pe toţi credincioşi pe calea Lui, 
să-i binecuvânteze cu tot ceea ce au ei 
nevoie şi să-i protejeze atât pe copii cât şi 
pe părinţi de toate ispitele celui rău care 
încearcă să-i despartă de dragostea Celui 
Sfânt. De asemenea, să ne rugăm pentru 
fratele Dumitru, cerându-i Domnului să-i 
dea sănătate deplină! 

 

           ... rubrică realizată de  Andreea H. 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia BREHUESCU Dumitru şi Adela  


